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5. Arbete och ont i ryggen

Eva Vingård, Alf Nachemson

Bakgrund
Olika omständigheter i arbetslivet och ont i ryggen har ofta förknippats
med varandra. Allt från tung fysisk belastning till psykosociala missför-
hållanden på arbetsplatsen har diskuterats som potentiella riskfaktorer
för ryggbesvär. De senaste tio åren har en mängd översiktsartiklar och
allmänna genomgångar av litteraturen publicerats i ämnet [9,14,15,23,
31,32,34–36,55,81,83,85,89–91,93,99,113,114].

Syfte
Syftet med detta kapitel är att:
1. undersöka om olika exponeringar (det man blir utsatt för) i arbetet

har något samband med ländryggs- och nackbesvär,
2. undersöka vilken typ av exponering – fysisk, psykosocial eller kombi-

nerad – som orsakar eller bidrar till ländryggs- och nackbesvär,
3. undersöka graden av bevis för ett eventuellt samband mellan besvär

och exponeringar samt
4. föreslå framtida forskning inom området.

För att uppfylla syftet har sökningar gjorts i Medline 1996–97 och i
Niostic 1970–98. Referenser från artiklar, som inte identifierades i 
sökprocessen, har också lagts till. Möjligheterna att dra slutsatser från
artiklarna har försvårats av metodologiska problem med studiedesign,
varierande utfallsvariabler, begränsad mätning och redovisning av under-
sökta exponeringar samt statistiska tveksamheter. Dessa metodfrågor
diskuteras i Bilaga 1.

Evidensgradering
De granskade studierna har klassificerats enligt följande:

Nivå A Starkt bevisande data från flera relevanta studier av hög kvalitet.
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Nivå B Data av måttlig styrka: en relevant studie av hög kvalitet eller
studier av acceptabel kvalitet.

Nivå C Begränsade data från minst en vetenskapligt acceptabel studie.
Nivå D Ställningstagande baserat på expertdiskussion.

Studier om ländryggsbesvär
I de flesta studier används självrapporterade ländryggsbesvär av olika
längd och svårighetsgrad som resultatmått. Ibland beskriver studierna
även utstrålande smärtor, även om också dessa ofta är självrapporterade.
I enstaka studier används kliniska undersökningar för att verifiera det
självrapporterade tillståndet. 

Helkroppsvibrationer

Definition av exponering

Helkroppsvibrationer (WBV) är mekaniska svängningar/skakningar
(energioscillationer), som överförs till kroppen. Utsatta yrkesgrupper 
är t ex truck- och lastbilsförare, båtförare och viss flygpersonal. Under
det senaste årtiondet har dock många ergonomiska förbättringar gjorts
för att förändra arbetsmiljön för flera av dessa yrkeskategorier. På så 
sätt har exponering för helkroppsvibrationer reducerats. 

Experimentella studier

Laboratoriestudier har visat, att helkroppsvibrationer kan ge trötthet i
de paraspinala musklerna och ligamenten, kompression av ländryggens
diskar, belastning i diskstrukturen, ökning av trycket inne i disken, disk-
bråck och mikrofrakturer i kotändplattan [111]. Denna kotändplatta
tycks vara den mest sårbara strukturen, då det gäller akuta effekter [108].
EMG-experiment har också visat, att utmattningen av ländryggsmuskula-
turen i sin helhet ökar vid exponering för helkroppsvibrationer [108]. 

Studier av olika yrkesgrupper och i olika arbetssituationer 

Effekterna av helkroppsvibrationer har studerats de senaste 25 åren. Så
gott som alla studier, där designen erbjuder en mer generaliserad möj-
lighet till slutsats, visar positiva samband mellan helkroppsvibrationer
och ländryggsbesvär. En del av studierna är longitudinella med bra
exponeringsbedömningar [17,38,53,54,80].
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I en del studier har antalet timmar med fordonskörning använts som
ett närmevärde för helkroppsvibrationer [20,37,38,53,54,66,80]. I vissa
studier har man tagit hänsyn till inverkan från så kallade ”confounders”
(andra variabler som inverkar på det man mäter). I en del studier finns
också en antydan till dosrespons–samband [54,66]. Den relativa risken
i studierna varierar mellan 1,5 och 5,7. I studierna av Kelsey [53,54],
Heliövaara [38], och Bongers [16] var en av utfalls–variablerna disk-
bråck och också för denna, mer distinkta, diagnos kvarstod sambandet
med exponering för helkroppsvibrationer.

I någon enstaka studie fanns ingen association mellan ländryggsbesvär
och helkroppsvibrationer [37]. (Se Tabell 1).

Obekväma arbetsställningar, främst arbete med böjd och
vriden bål
Böjning framåt eller åt sidan med bålen anses liksom böjda och rote-
rade arbetsställningar vara potentiella riskfaktorer för ländryggsbesvär. I
en semiexperimentell, biomekanisk studie på en arbetsplats visade sig
framåtböjt arbete, lyft och vridna arbetsställningar vara riskfaktorer för
ländryggsbesvär [71,72]. I ett flertal yrken finns dessa obekväma arbets-
ställningar under längre eller kortare perioder, ibland även i kombina-
tion med andra fysiskt krävande arbetsuppgifter som t ex lyft. Det är
svårt att skilja effekten från två eller fler liknande exponeringar som
ingår i en arbetsuppgift. Exponeringsbedömningarna måste vara mycket
detaljerade för att specifika sambandsbedömningar ska kunna göras. De
flesta studier, där designen är acceptabel, visar ett samband mellan
framåtböjt arbete och/eller vridna arbetsställningar och ländryggsbesvär
[19,21,40,54,62,84,86]. Även ett dosrespons–samband finns i vissa stu-
dier [40,54,84]. I studierna av Kelsey [54] och Riihimäki [86] fanns
samband mellan diskbråck och obekväma arbetsställningar. (Se Tabell 2).

Att lyfta, bära, skjuta och dra saker – manuell material- och
personhantering
Manuell material- och personhantering innebär att man lyfter och bär
bördor samt skjuter och drar saker. Att mäta detta med enkät, intervju
eller genom direkta mätningar är svårt. Felklassificeringen blir förmodli-
gen ofta ganska stor eftersom det hela hänger ihop också med tid och
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kraft. Det kan vara fråga om låga krafter under en lång period, höga
krafter under en kort period eller höga krafter under en lång period.
Skillnader i effekt mellan dessa olika varianter av samma typ av grund-
exponering är svår att utröna i flertalet studier. 

När material eller personer hanteras kan olyckor eller olyckstillbud med
höga krafter under mycket kort tid också lätt inträffa. I många studier
finns ett samband mellan manuell material- och personhantering
(främst lyft- och patientarbete), och rapporterade ländryggsbesvär
[5,28,33,62,66,69,70,76,97,98,100,105,106]. (Se Tabell 3). 

Psykosocial exponering
I ett stort antal epidemiologiska studier har psykologiska och sociala
arbetsmiljöexponeringar undersökts som risk- eller hälsofaktorer i för-
hållande till rapporterade ländryggsbesvär. Att mäta dessa exponeringar
är ännu mer komplicerat än att mäta fysiska faktorer. Mer eller mindre
objektiva fakta och värdeomdömen blandas, och få av mätmetoderna är
validitets- och reliabilitetstestade. Ett annat problem är att yrken med
stora fysiska krav ofta har negativa psykosociala faktorer som kännemärke.
Om inte båda kontrollerats noga i analyserna, är det svårt att tolka
resultaten.

I tvärsnittsstudier är det svårt att bedöma om det är de tidigare rapport-
erade dåliga psykosociala förhållandena som rapporteras och studeras,
eller om det försämrade hälsoläget gett upphov till den dåliga psyko-
sociala situationen. Det senare alternativet kan inte uteslutas, när värde-
omdömen används i t ex frågeformulär. 

Den faktor som har det mest övertygande sambandet till ländryggs-
besvär är: missnöje med arbetet (job dissatisfaction) [8,13,25,30,57,
67–69,79,82].

Andra faktorer som ofta undersökts är höga krav på och låg kontroll
över arbetsprocessen. När det föreligger både höga krav i arbetet och
liten kontroll över situationen uppstår så kallad ”job strain” [51,52].
”Job strain” som helhet, men också variabeln ”höga krav” har visats ha
samband med ländryggsbesvär [1,25,30,40,41,43,57,60]. Om detta
beror på den psykosociala exponeringen ensam eller att den kombineras
med fysisk belastning är ibland inte helt klart. 
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En annan viktig faktor är socialt stöd från överordnade och arbetskam-
rater [48]. Dåligt socialt stöd anses ha ett samband med olika besvär,
bland dem ländryggsbesvär i flera studier [1,25,52,57,60,64,65,95,103].

Exponeringar som monotont arbete, kombinationen av repetitivt arbete
och negativa psykologiska faktorer samt diffusa exponeringar som
”stress i arbetet” har också undersökts. Det finns ett visst, om än något
svagare stöd för samband mellan dessa exponeringar och rapporterade
ländryggsbesvär [7,37,40,87,97,100].

Det finns också negativa studier publicerade, där man inte har funnit
något samband mellan de psykosociala exponeringar som nämns ovan
och rapporterade ländryggsbesvär [29,30,40,42,43,60,61,79,87]. (Se
Tabell 4). Om detta beror på att samband saknas, att en selektion gjorts
i studien eller att exponeringen är felklassificerad är omöjligt att utröna. 
Flera av de psykosociala faktorerna interagerar med varandra och kan
slå ut en viss enskild faktor i vissa statistiska modeller. Detta betyder
dock inte att den faktorn inte finns i verkliga livet.

Nack–skulderbesvär
Om diagnoskriterierna är diffusa, när det gäller ländryggsbesvär och
andra sjukdomar är det ännu mer komplext vid nack–skulderbesvär. I
många vetenskapliga studier är nacke och skuldra sammanförda och
undersökta som ett gemensamt anatomiskt område. Anledningen till
detta är att de flesta muskler i nacken och skuldran interagerar. Det är
därför svårt att i enkäter och kliniska undersökningar säkert skilja mellan
rena nackbesvär och kombinerade besvär i både nacke och skuldror. 

Skuldersjukdomar ensamma, från senorna till skuldermusklerna, före-
trädesvis rotatorcuffen och biceps longus, liksom acromioclavicular-
leden, är bättre definierade men ligger utanför denna sammanställning.

När det gäller värk i nack–skuldror klagar en del patienter över smärta i
nackregionen med stelhet, ibland också över nedsatt rörlighet i nacken
kombinerat med huvudvärk. Andra nämner mer spridda och diffusa
problem, t ex smärta i nacke/skuldra/arm/hand och ibland nedsatt
funktion i hela regionen, minskad rörlighet i nacken och skuldran och
ofta minskad uthållighet i arm/handfunktionen.
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Utstrålande smärtor kan ha ett tydligt patologiskt-anatomiskt ursprung,
t ex ett diskbråck i nackregionen eller irritation i en eller flera cervikala
rötter. Sådana orsaker till smärta är dock ovanliga. Oftast är smärtan
ganska diffus med många anatomiska strukturer involverade i processen.
Smärta i denna region blir ofta kronisk och resulterar i ett handikapp. 

Terminologin för dessa ganska illa definierade smärtsyndrom är inte
tillfredsställande. Engelska termer som ”repetitive strain injury” och
”occupational cervico-brachial disorder (OCD)” är mindre lämpliga.
Termerna antyder nämligen ett orsakssamband, som oftast inte är
enkelt och sällan vetenskapligt säkerställt. Så länge en distinkt diagnos
är svår att sätta, är termen ”cervicobrachial” smärta att föredra.

De faktorer i yrkeslivet som man har studerat om de har samband med
nack–skulderbesvär är repetitivt arbete, statiska belastningar i nack-
regionen, dynamiska belastningar i nackregionen och olika psykologiska
och sociala faktorer. Liksom vid ländryggsbesvär finns det få prospektiva
studier som undersökt fler än en riskfaktor [26,49,92,104]. (Se Tabell 6).

Repetitivt arbete
Repetitivt arbete är svårt att definiera exakt, men det har oftast att göra
med nackrörelser eller med upprepade arm- och skulderrörelser, som
ökar belastningen på nacken. Detta är inte lätt att mäta och har sällan
undersökts avskilt från andra möjliga skadliga inverkningar som statisk
belastning eller monotont arbete. I monotont arbete ingår repetitiva
moment men också en sämre psykosocial situation. Två svenska studier,
en av tvärsnittskaraktär [78] och den andra prospektiv [49], har redovisat
goda mätningar när det gäller repetitivitet och har också kontrollerats
för andra potentiella riskfaktorer. Den första studien visar en oddskvot
på 4,6 (1,9–12) för nack–skuldersmärta. I den andra studien visar man
att situationen förbättrades när de får ändra sina arbetsuppgifter till 
mer varierade sådana, utan extrema statiska och repetitiva nack- och
armrörelser. 

Flera andra studier använder enkäter för att mäta både risker och resultat.
Detta gör bedömningarna mer ytliga och risken för felklassificering
större. Tvärsnittsdesignen försvårar också bedömning av tidsrelationen
mellan exponering och utfall [2,3,4,59,75,77,78,94]. (Se Tabell 7).

SBU /Rapport 2/Vol 1  01-03-01  10.47  Sida 190



191K A P I T E L  5  •  A R B E T E  O C H  O N T  I  RYG G E N

Statisk belastning
Arbete vid t ex löpande band och på kontor ökar den statiska belastningen
i nackregionen, något som ofta drabbar kvinnor, eftersom många av dem
har just en sådan typ av arbete. Det har gjorts många studier av statisk
belastning som risk för nackbesvär, men studierna är vanligen av tvär-
snittskaraktär. En fördel i sammanhanget är att statisk belastning är
relativt lätt att mäta [10,50,59,65,74,75,95,102]. Flertalet studier visar
ökad risk för skador av statisk belastning men också att förbättrade
arbetsförhållanden kan minska riskerna [49,92]. (Se Tabell 6 och 8).

Den som arbetar vid exempelvis en dataterminal tvingas lätt in i en sta-
tisk position med händerna mer eller mindre fixerade. Psykologisk stress
är ingen ovanlig extra pålagring. En nyligen publicerad välgjord översikt
över hälsoeffekter av muskuloskelettal karaktär av arbete vid datatermi-
nal visar, att besvär i nack–skulderregionen ökar något hos de som är
högst exponerade i dataarbetet [83].

Kraftiga eller dynamiska belastningar
Kraftiga armrörelser kan påverka hela nack–skulderregionen eller enbart
nacken. En del studier av detta är svårbedömda, eftersom deltagarantalet
är litet. Andra, som är väl utförda och har tillräckligt stort antal försöks-
personer, visar ofta att det finns ett samband mellan hög belastning och
nack–skulderbesvär [49,109,110]. (Se även Tabell 9).

Psykosocial exponering
Höga krav i arbetet är den vanligaste psykosociala faktor som visats ha
samband med nackbesvär, även om risken är måttlig [10,45,52,57,60,
95,103]. Andra studerade faktorer är grad av tillfredsställelse med arbe-
tet (”job satisfaction”), upplevd stress, dålig relation till arbetskamrater
och chefer, monotont och tråkigt arbete, svag kontroll över det egna
arbetet, mental stress och tendens att oroa sig [10,25,26,45–47,50,55,
65,77,78,83,95,102]. För alla dessa faktorer finner man ett visst sam-
band med smärta och ibland ökad muskelspänning i nackregionen.
Negativa psykologiska faktorer av denna typ har ofta samband med en
bristfällig fysisk arbetsmiljö, präglad av repetitiva arbetsuppgifter och
statisk belastning. Vissa studier kontrollerar dock för dessa faktorer
[10,26,57,75,77,78,95,102]. Det finns också studier som inte visar på
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något samband mellan psykosociala förhållanden och besvär från nack-
regionen. Om detta beror på att samband saknas, på selektion till studien
eller på en felklassificering är dock oklart.

Ett problem vid bedömningen av psykosociala faktorer är dess subjektiva
karaktär. Vissa metoder bygger dels på en yttre bedömning av expone-
ringen, dels på individens egen uppfattning om förhållandena. Vilken
av dessa grunder som är viktigast för en bedömning av hälsoriskerna är
svårt att bedöma. En fråga i sammanhanget är om stress ger upphov till
smärta i nacken eller om stress ökar smärtan? Tidsfaktorn är här viktig
för bedömningen.

I flertalet studier är dock sambandet måttligt mellan dålig psykosocial
miljö och nackbesvär, svagare än för sambandet mellan sådan miljö och
ländryggsbesvär. (Se Tabell 10).

Sammanfattning

Undersökningar av samband mellan yrkesfaktorer och ländryggs- eller
nack–skulderbesvär är i allmänhet tvärsnittsstudier, som ger otillräckliga
eller icke övertygande bevis för orsakssamband. Resultatmåttet är också
i de flesta fall egenrapporterad smärta. Få interventionsstudier har gjorts
på området och en systematisk genomgång av studier gjorda fram till
1994 visar att få av dem uppfyller högt ställda vetenskapliga kriterier
[107]. När de biomekaniska förhållandena på arbetsplatsen förbättras,
ger det utslag i minskade muskuloskelettala besvär och en ändring av
produktionssystemen har en liknande effekt. Majoriteten av studierna
ger dock ingen möjlighet att bedöma hur stor dos och hur lång tid som
behövs för att smärta och sjuklighet ska uppkomma. Ett konstant men
svagt samband tycks emellertid finnas mellan olika faktorer i arbetet
och ländryggsbesvär. I extrema arbetssituationer med hög belastning
under långa perioder blir sambandet starkare.

Flertalet undersökningar rapporterar emellertid samband mellan länd-
ryggsbesvär och:
– olika typer av helkroppsvibrationer under längre tid (nivå B),
– ofta förekommande böjda och vridna arbetsställningar (nivå B),
– ofta förekommande tunga lyft (nivå B) och
– dåliga psykosociala förhållanden, inklusive dålig arbetstillfredsställelse

(nivå B).
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Ett dos/responsförhållande, som styrker sambandet, föreligger tydligast i
extrema arbetsmiljöer. Det gäller t ex helikopterförare, som utsätts för
helkroppsvibrationer, och brandmän, som har att hantera tung materiel
och personer manuellt. I populationsbaserade studier med i allmänhet
låg exposition och få högexponerade är riskbedömningen svårare.

Försämrad arbetsförmåga till följd av ländryggsbesvär är förmodligen
mindre vanlig i modernt arbetsliv, men det finns fortfarande speciella
arbetsmiljöer, där risken är högre. Bland preventiva åtgärder, som före-
slagits för att göra arbetet säkrare kan nämnas:
– bättre organisation av arbetet,
– bättre socialt stöd från överordnade och arbetskamrater,
– minskad exponering för helkroppsvibrationer,
– bättre åtgärder vid lyft och annan manuell material- och person-

hantering samt
– begränsad tid för arbete i obekväm ställning.

Vetenskapliga bevis för att sådana åtgärder har effekt är dock mycket
svaga eller obefintliga.

Repetitivt arbete har studerats på olika typer av arbetsplatser och nästan
alltid visat samband med akuta eller kroniska nack–skulderbesvär (nivå B).
Prospektiva studier av repetitivt arbete visar liknande samband, med en
oddskvot på 2 eller högre. Statisk belastning av nackregionen framstår
som en möjlig riskfaktor för akut och kronisk smärta (nivå B). Det finns
också vissa bevis för ett samband mellan kraftigt dynamiskt arbete, som
drabbar nacke och armar, och smärta i denna region (nivå B). Ökad
rapportering av smärtor i nacke och skuldror kan bindas till psykosociala
faktorer, som höga krav i arbetet, svag kontroll över arbetssituationen,
otillfredsställelse med arbetet, upplevd stress, dåliga relationer till arbets-
kamrater och överordnade, monotoni och torftigt arbetsinnehåll. Detta
samband består också vid kontroll av den fysiska belastningen. Effekter
av detta slag upptäcks emellertid oftast i tvärsnittsstudier (nivå B/C).
Kvinnor drabbas något oftare än män av nack–skulderbesvär.
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Framtida forskning
Behovet av väl validerade studier om effektiva preventiva åtgärder är
stort. Forskning rörande sambandet mellan faktorer i arbetet och länd-
ryggs- och nack–skulderbesvär är mest angeläget avseende:
– effekten av fysiska och psykosociala faktorer i kombination, där fak-

torer även utanför arbetet tas med,
– den eventuella interaktionen mellan olika faktorer och individuella

faktorer som ålder och kön,
– dos/responsförhållandet för olika exponeringar,
– intensiteten och varaktigheten av en faktor, som krävs för att en

skada ska uppstå samt
– effekterna av interventioner mot negativa fysiska, psykosociala och

arbetsorganisatoriska faktorer på hälsa, kapacitet och produktivitet.
Denna typ av studier bör omfatta förändringar på samhällsnivå, i
produktionssystemen, i arbetsgruppen och för den enskilde.

Sammanfattning
Studiedesign. En granskning av relevant, vetenskaplig litteratur om faktorer
bakom nack- och ländryggssmärta.

Metod. Sökning gjordes i databaserna Medline (för åren 1966–97) och
Niostic (för åren 1970–98). Referensförteckningar i översiktartiklar gran-
skades för att komplettera med referenser som inte påträffades genom
sökningen i databaserna.

Resultat. De flesta undersökningarna rapporterar ett samband mellan
vissa typer av helkroppsvibrationer under lång tid (nivå B), frekvent
böjning och vridning av bålen (nivå B), frekvent tunga lyft (nivå B) och
olika aspekter på undermåliga psykosociala förhållanden, däribland svag
tillfredsställelse med arbetet (nivå B) och ländryggssmärta. Riskbedöm-
ningen är högst för personer i extrema arbetssituationer, något som kan
tyda på ett dos-responsförhållande som förstärker sambandet.

När det gäller nacksmärtor har olika former av repetitiva arbetsuppgifter
studerats och nästan alltid befunnits ha samband med akuta och mer
kroniska nack–skulderbesvär (nivå B). Även prospektiva studier har
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gjorts och uppvisat liknande samband. Statisk belastning av nackregionen
har påvisats vara en riskfaktor för akut och kronisk nacksmärta (nivå B).
Evidensen är svag för ett samband mellan kraftiga arbetspåfrestningar
på nacke/armregionen och nacksmärta (nivå B).

Låg arbetstillfredsställelse, upplevd stress, dåliga relationer till arbets-
kamrater och överordnade, föga stimulerande arbete, höga krav och
begränsad kontroll över det egna arbetet har i vissa studier ökat risken
för rapportering av nackproblem. Skadliga effekter av dessa faktorers
inverkan finns dock endast belagda i tvärsnittsstudier och inte i longi-
tudinella studier (nivå B/C). 

Slutsatser. Flertalet undersökningar av sambanden mellan faktorer i
arbetet och nack- och ländryggssmärta är av typen tvärsnittsstudier, 
varför den vetenskapliga bevisningen är otillräcklig eller mindre över-
tygande. Resultaten mäts också vanligen genom självrapporterad smärta.
Vilken dos och hur lång tid som behövs för att smärta eller sjukdom
ska uppstå går inte att bedöma i flertalet studier. Det förefaller emeller-
tid som om det finns ett svagt samband mellan belastningsfaktorer i
arbetet och rapporterad smärta.

Förbättrad arbetsorganisation med högre tillfredsställelse i arbetet, bra
socialt stöd i arbetet, mindre utsatthet för helkroppsvibrationer, färre
tunga lyft och tidsbegränsat arbete i ansträngande kroppsställningar är
åtgärder som kan förebygga ländryggssmärta. Evidensen för en preventiv
potential är emellertid än så länge svag eller obefintlig (nivå C/D). När
det gäller nacksmärta finns också en teoretisk grund för att färre repetitiva
moment och minskad statisk belastning tillsammans med förbättrad
psykosocial arbetsmiljö skulle kunna förebygga skador. Den vetenskap-
liga evidensen för detta är emellertid mycket svag (nivå C/D).
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Bilaga 1 till Kapitel 5

Metodologiska problem

Design
Randomiserade kontrollerade försök är inte möjliga att genomföra i yrkes-
livet pga individuella skillnader, selektion, interaktion, modifiering och
av etiska skäl. Dessutom är yrkesverksamma individer utsatta för expo-
neringar, som de inte är medvetna om och heller inte kan kontrollera.

Interventionsstudier kan ha en design liknande den vid kontrollerade
försök, men andra faktorer i samhället och under interventionsperioden,
t ex ekonomisk tillväxt eller tillbakagång, näringspolitik, icke identiska
basbefolkningar och influens från andra faktorer kan snedvrida resulta-
ten och försämra tolkningsmöjligheterna.

Tvärsnittsstudier används ofta men är föga informativa, då det är mer
eller mindre omöjligt att skilja ut vad som är orsak och verkan när tids-
sambanden är oklara. Tvärsnittsstudier ger en blixtbild av situationen
just nu och just här utan kontroll över t ex ”healthy worker selection”
[116].

Longitudinella studier, där personer med olika exponeringar följs över en
längre tid, är mer valida och trovärdiga, speciellt om studiepersonerna
kan följas prospektivt och med kontinuerlig exponeringsbedömning.
För de flesta sjukdomar och smärttillstånd är latenstiden mellan expo-
nering och kliniskt iakttagbara symtom lång eller okänd, och många av
sjukdomarna är dessutom inte särskilt vanliga i den allmänna befolk-
ningen. Longitudinella studier blir därför resurs- och tidskrävande.
Vanligtvis måste man göra en retrospektiv studie, där all information
och exponering insamlats efter det att den studerade sjukdomen är
manifest. Detta stör validiteten om minnesfel och felklassificering drab-
bar både sjukdom och exponering. 

Två olika typer av epidemiologiska, longitudinella studier är vanliga
och informativa. I en kohortstudie jämförs en grupp exponerade perso-
ner med en grupp oexponerade under hänsynstagande till det utfall
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som studeras. I en fall–referentstudie undersöks alla personer i en studie-
bas (en studiegrupp under en speciell tidsperiod) och de med ett speci-
ellt utfall eller en speciell sjukdom utgör fallgruppen. Slumpmässigt
utvalda personer – från samma studiebas som fallen – används som
referenter. Exponeringsfrekvensen jämförs sedan mellan fall och referenter.

Resultatmått
Ländryggs- och nackbesvär är vanligen ospecifika sjukdomar utan dis-
tinkta diagnoskriterier. De flesta patienter klagar på kombinationen av
smärtor och försämrad funktion. Smärta är en subjektiv upplevelse som
sällan kan mätas objektivt. Utvecklingen från smärta till sjuklighet och
försämrad funktion beror förmodligen också på kulturella och ekono-
miska faktorer i samhället.

I epidemiologiska och andra studier av muskuloskelettal smärta och
sjuklighet skiljer sig utfallsvariablerna åtskilligt. I de flesta studier är
utfallet, eller resultatmåttet självrapporterade smärtor under olika perio-
der (t ex just nu, de senaste tolv månaderna eller under hela livet). I
vissa studier skärps kriterierna, och man mäter även smärta som strålar
ned i ben eller armar. I vissa studier förekommer klinisk undersökning,
men vilka undersökningar som görs beskrivs inte alltid i detalj och ofta
är det tveksamt, om de använda metoderna är validerade.

Det utfall som väljs i en studie reflekterar de riskfaktorer man hittar.
Personer med svåra utstrålande smärtor och ett signifikant diskbråck
har förmodligen en helt annan riskprofil än de som begär arbetsskade-
ersättning efter att ha haft ländryggsvärk i några dagar. Den vaga och
otydliga klassificeringen av dessa sjukdomar är svår att tolka och gör
jämförelser mellan studier och bedömningen av samband svåra och osäkra.

Exponering
Exponeringsbedömningen är i de flesta studier ofta ganska begränsad
och gjord så att felklassificering blir vanlig [24]. Om felklassificeringen
är lika i alla grupper, är den oberoende och de risker man finner är
utspädda och går mot 1. Om felklassificeringen är beroende, dvs olika i
olika grupper, kan riskerna antingen bli över- eller underskattade.
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Yttre exponering kan mätas relativt enkelt men inte den inre dos som
påverkar individen och som leder till besvär. Dosresponskurvan är sällan
klarlagd. Detta gör att de ”cut-off ”-punkter som används blir arbiträra
och att icke linjära samband blir osäkra.

En modell som föreslagits som hjälp vid sambandsbedömningar, pre-
senteras här i lätt modifierad version [6].

Extern exponering hänför sig till yttre faktorer, som förändrar individens
inre status. Yttre exponering är oberoende av individen och är fysisk
eller social.

Intern exponering är förändringen av individens inre tillstånd, som orsa-
kas av den yttre exponeringen. Den interna exponeringen är individuell
och kan vara mekanisk (t ex muskelkraft), fysiologisk (t ex blodtryck),
eller psykologisk (t ex upplevda krav). Den inre exponeringens olika
delar utesluter inte varandra utan förekommer ibland samtidigt. Dos
hänför sig till de interna exponeringar som berör målorganet eller mål-
vävnaden. Dosen är alltså hela, eller en del av, den interna exponeringen.

Effekt
Dossvaret är en reversibel eller irreversibel reaktion, som kan förändra
sårbarheten i målvävnaden. Den förändringen i målorganet eller mål-
vävnaden, kanske också i andra vävnader, som orsakas av den yttre
exponeringen, kan förändra individens kapacitet. 

Mekanisk (t ex muskelstyrka), fysiologisk eller psykologisk kapacitet
beskriver individens möjlighet att handskas med olika interna expone-
ringar. Kapaciteten kan reduceras eller ökas av tidigare exponeringar
och den kan betraktas som en effektmodifierare. 

Statistiska metoder
Resultaten från epidemiologiska studier av olika slag presenteras som
oddskvoter (OR), relativa risker (RR), prevalenskvoter eller p-värden.
Dessa värden skiljer sig i konstruktion och underliggande teoribildning
och kan därför inte jämföras direkt. Tolkningen av orsakssamband och
associationer måste vara försiktig mellan en exponering och ett utfall,
som utgår från ett svagt statistisk samband. 
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Värdering av studier

Vanliga reversibla sjukdomstillstånd med 
kort induktionsperiod
1. Vid interventionsstudier mäts interventionen på en eller flera under-

sökningsgrupper och jämförs med liknande kontrollgrupper, där inga
interventioner görs. Interventionen måste göras individuellt, vara väl
definierad och väl beskriven. Interventionsperioden måste vara till-
räckligt lång liksom observations–perioden efteråt. Andra expone-
ringar måste vara likartade i bägge grupperna och noggrant kontroll-
erade. Syftet med interventionen bör helst vara dolt för undersöknings-
grupperna liksom för den som utvärderar interventionen på fältet.
Den statistiska bearbetningen måste beskrivas och utföras väl.

2. Interventionsstudier på en undersökningsgrupp som studeras före och
efter det att en intervention utförts. Studien måste i stort sett ha
samma kriterier som beskrivits ovan. Tiden mellan utvärderingarna,
före och efter, kan vara problematisk, eftersom samhällets invånare
influeras av mer eller mindre dynamiska förändringar. Även här är
det viktigt att den statistiska bearbetningen är väl beskriven och
utförd. Denna typ av interventionsstudier är mer realistiska än före-
gående men trots detta svåra att utföra.

3. Longitudinella prospektiva studier, där studiegruppen är tillräckligt
stor och följs tillräckligt länge beträffande exponering och utfall.
Exponeringar och potentiella confounders måste vara väl beskrivna
och mätta med valida och pålitliga metoder. Den statistiska procedu-
ren måste utföras och beskrivas väl.

4. Fall–referentstudier, där studiegruppen är tillräckligt stor och uppfölj-
ningsperioden tillräckligt lång. Exponering och potentiella confoun-
ders måste definieras väl och mätas med valida och reliabla metoder.
Potentiella minnesfel måste minimeras. Fall–definitionen måste vara
klar och referenterna väl valda utan selektion från en representativ
studiebas. Den statistiska proceduren måste utföras och beskrivas väl. 
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5. Tvärsnittsstudier, där studiegruppen är väl definierad och tillräckligt
stor. Även här måste exponering och potentiella confounders vara väl
definierade och mätas med valida och reliabla metoder. Minnesfelen
måste vara under kontroll, fall–definitionen distinkt och referenterna
väl valda. Selektionen måste tänkas igenom noga och kontrolleras
väl. Den statistiska proceduren måste beskrivas och utföras väl. 

Mindre vanliga sjukdomar, inte alltid reversibla, med kort
eller lång induktionstid 
För longitudinella prospektiva studier, fall–referentstudier och tvärsnitts-
studier gäller samma kriterier och gradering som ovan, då vanligare
reversibla tillstånd undersöks. Interventionsstudier kan vanligen inte
utföras vid denna typ av sjuklighet. 
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